
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지정책과 92,264,091 89,405,966 2,858,125

국 46,053,426 44,209,173 1,844,253

균 1,398,702 1,566,852 △168,150

시 33,153,581 32,244,527 909,054

구 11,658,382 11,385,414 272,968

지역사회 복지서비스 강화 74,349,632 71,435,833 2,913,799

국 36,126,606 34,229,173 1,897,433

균 923,208 1,093,208 △170,000

시 31,946,338 31,023,435 922,903

구 5,353,480 5,090,017 263,463

지역사회 복지행정 18,610,467 16,950,863 1,659,604

국 8,776,162 7,949,665 826,497

시 6,051,772 5,519,993 531,779

구 3,782,533 3,481,205 301,328

사회복지업무추진 35,840 39,840 △4,000

201 일반운영비 26,240 30,240 △4,000

03 행사운영비 11,000 15,000 △4,000

사회복지박람회 개최 11,000 15,000 △4,000경정 11,000,000원

재해구호기금 지원 10,000 20,000 △10,000

시 10,000 20,000 △10,000

302 이주및재해보상금 10,000 20,000 △10,000

시 10,000 20,000 △10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 20,000 △10,000

이재민(소상공인) 재해구호기금 지원

10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

시 10,000 20,000 △10,000

신종감염병 생활 지원 사업 16,652,994 15,000,000 1,652,994

국 8,326,497 7,500,000 826,497

시 5,545,447 4,995,000 550,447

구 2,781,050 2,505,000 276,050

301 일반보전금 16,652,994 15,000,000 1,652,994

국 8,326,497 7,500,000 826,497

시 5,545,447 4,995,000 550,447

구 2,781,050 2,505,000 276,050

01 사회보장적수혜금 16,652,994 15,000,000 1,652,994

신종감염병 생활지원비 16,652,994 15,000,000 1,652,994경정 16,652,994,000원

국 8,326,497 7,500,000 826,497

시 5,545,447 4,995,000 550,447

구 2,781,050 2,505,000 276,050

업무보조 사회복무요원 관리 69,709 49,099 20,610

시 17,860 26,528 △8,668

구 51,849 22,571 29,278

301 일반보전금 69,709 49,099 20,610

시 17,860 26,528 △8,668

구 51,849 22,571 29,278
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

08 사회복무요원보상금 69,709 49,099 20,610

중식비(동,부서) 15,128 16,824 △1,696경정 15,128,000원

시 7,564 8,412 △848

구 7,564 8,412 △848

중식비(사회복지시설) 54,581 32,275 22,306경정 54,581,000원

시 10,296 18,116 △7,820

구 44,285 14,159 30,126

보훈문화 확산 및 지원 1,494,832 1,661,632 △166,800

시 1,086,000 1,252,800 △166,800

구 408,832 408,832 0

독립유공자 등 및 유족 격려 134,200 137,800 △3,600

시 97,200 100,800 △3,600

구 37,000 37,000 0

301 일반보전금 134,200 137,800 △3,600

시 97,200 100,800 △3,600

구 37,000 37,000 0

01 사회보장적수혜금 134,200 137,800 △3,600

보훈명예수당 97,200 100,800 △3,600경정 97,200,000원

시 97,200 100,800 △3,600

참전유공자 지원 1,004,800 1,168,000 △163,200

시 988,800 1,152,000 △163,200

구 16,000 16,000 0

301 일반보전금 1,004,800 1,168,000 △163,200

시 988,800 1,152,000 △163,200

구 16,000 16,000 0

01 사회보장적수혜금 1,004,800 1,168,000 △163,200

참전유공자 명예수당 988,800 1,152,000 △163,200경정 988,800,000원

시 988,800 1,152,000 △163,200

지역복지서비스투자사업 1,318,870 1,561,726 △242,856

균 923,208 1,093,208 △170,000

시 198,431 234,859 △36,428

구 197,231 233,659 △36,428

지역개발형 바우처사업 1,259,604 1,502,460 △242,856

균 881,722 1,051,722 △170,000

시 188,941 225,369 △36,428

구 188,941 225,369 △36,428

308 자치단체등이전 1,259,604 1,502,460 △242,856

균 881,722 1,051,722 △170,000

시 188,941 225,369 △36,428

구 188,941 225,369 △36,428

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,259,604 1,502,460 △242,856

지역사회서비스 투자사업(지역개발형)

1,259,604 1,502,460 △242,856경정 1,259,604,000원

균 881,722 1,051,722 △170,000

시 188,941 225,369 △36,428

구 188,941 225,369 △36,428
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 생활안정 지원 39,200,509 37,870,337 1,330,172

국 25,466,497 24,570,617 895,880

시 13,506,151 13,070,422 435,729

구 227,861 229,298 △1,437

기초장애연금 지급 9,543,714 8,936,571 607,143

국 6,680,600 6,255,600 425,000

시 2,863,114 2,680,971 182,143

301 일반보전금 9,543,714 8,936,571 607,143

국 6,680,600 6,255,600 425,000

시 2,863,114 2,680,971 182,143

01 사회보장적수혜금 9,543,714 8,936,571 607,143

기초장애연금 9,543,714 8,936,571 607,143경정 9,543,714,000원

국 6,680,600 6,255,600 425,000

시 2,863,114 2,680,971 182,143

장애수당 지급 1,523,386 1,475,870 47,516

국 1,066,370 1,033,109 33,261

시 319,911 309,933 9,978

구 137,105 132,828 4,277

301 일반보전금 1,523,386 1,475,870 47,516

국 1,066,370 1,033,109 33,261

시 319,911 309,933 9,978

구 137,105 132,828 4,277

01 사회보장적수혜금 1,523,386 1,475,870 47,516

장애수당 1,523,386 1,475,870 47,516경정 1,523,386,000원

국 1,066,370 1,033,109 33,261

시 319,911 309,933 9,978

구 137,105 132,828 4,277

장애수당(차상위등) 지급 463,781 527,267 △63,486

국 324,647 369,087 △44,440

시 97,394 110,726 △13,332

구 41,740 47,454 △5,714

301 일반보전금 463,781 527,267 △63,486

국 324,647 369,087 △44,440

시 97,394 110,726 △13,332

구 41,740 47,454 △5,714

01 사회보장적수혜금 463,781 527,267 △63,486

장애수당(차상위등) 463,781 527,267 △63,486경정 463,781,000원

국 324,647 369,087 △44,440

시 97,394 110,726 △13,332

구 41,740 47,454 △5,714

장애인 재활수당 지급 429,335 438,335 △9,000

시 429,335 438,335 △9,000

301 일반보전금 429,335 438,335 △9,000

시 429,335 438,335 △9,000

01 사회보장적수혜금 429,335 438,335 △9,000

장애인 재활수당 429,335 438,335 △9,000경정 429,335,000원
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 429,335 438,335 △9,000

장애인 의료비 지원 368,154 311,812 56,342

국 249,450 249,450 0

시 118,704 62,362 56,342

308 자치단체등이전 368,154 311,812 56,342

국 249,450 249,450 0

시 118,704 62,362 56,342

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 368,154 311,812 56,342

장애인 의료비 368,154 311,812 56,342경정 368,154,000원

국 249,450 249,450 0

시 118,704 62,362 56,342

여성장애인 출산비용 지원 6,000 7,000 △1,000

국 4,200 4,900 △700

시 1,800 2,100 △300

301 일반보전금 6,000 7,000 △1,000

국 4,200 4,900 △700

시 1,800 2,100 △300

01 사회보장적수혜금 6,000 7,000 △1,000

여성장애인 출산비용 지원 6,000 7,000 △1,000경정 6,000,000원

국 4,200 4,900 △700

시 1,800 2,100 △300

발달재활서비스 사업 1,053,863 1,013,863 40,000

국 737,704 709,704 28,000

시 316,159 304,159 12,000

307 민간이전 1,053,863 1,013,863 40,000

국 737,704 709,704 28,000

시 316,159 304,159 12,000

05 민간위탁금 1,053,863 1,013,863 40,000

장애아동재활치료사업 1,053,863 1,013,863 40,000경정 1,053,863,000원

국 737,704 709,704 28,000

시 316,159 304,159 12,000

장애인 활동지원(바우처 지원) 20,207,677 19,523,348 684,329

국 14,145,374 13,666,344 479,030

시 6,062,303 5,857,004 205,299

307 민간이전 20,207,677 19,523,348 684,329

국 14,145,374 13,666,344 479,030

시 6,062,303 5,857,004 205,299

05 민간위탁금 20,207,677 19,523,348 684,329

장애인 활동지원(바우처지원)

20,207,677 19,523,348 684,329경정 20,207,677,000원

국 14,145,374 13,666,344 479,030

시 6,062,303 5,857,004 205,299

장애인 활동보조 가산급여 78,366 47,210 31,156

국 54,856 33,047 21,809

시 23,510 14,163 9,347

307 민간이전 78,366 47,210 31,156
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 54,856 33,047 21,809

시 23,510 14,163 9,347

05 민간위탁금 78,366 47,210 31,156

중증장애인활동보조 가산급여

78,366 47,210 31,156경정 78,366,000원

국 54,856 33,047 21,809

시 23,510 14,163 9,347

코로나19 돌봄 한시지원 급여 45,303 16,120 29,183

국 31,712 11,284 20,428

시 13,591 4,836 8,755

307 민간이전 45,303 16,120 29,183

국 31,712 11,284 20,428

시 13,591 4,836 8,755

05 민간위탁금 45,303 16,120 29,183

코로나19 돌봄 한시지원 급여

45,303 16,120 29,183경정 45,303,000원

국 31,712 11,284 20,428

시 13,591 4,836 8,755

발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원 130,569 225,580 △95,011

국 91,398 157,906 △66,508

시 39,171 67,674 △28,503

307 민간이전 130,569 225,580 △95,011

국 91,398 157,906 △66,508

시 39,171 67,674 △28,503

05 민간위탁금 130,569 225,580 △95,011

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

130,569 225,580 △95,011경정 130,569,000원

국 91,398 157,906 △66,508

시 39,171 67,674 △28,503

청각장애인 인공달팽이관 수술 지원 6,000 3,000 3,000

시 6,000 3,000 3,000

301 일반보전금 6,000 3,000 3,000

시 6,000 3,000 3,000

01 사회보장적수혜금 6,000 3,000 3,000

청각장애인 인공달팽이관 수술 지원비

6,000 3,000 3,000경정 6,000,000원

시 6,000 3,000 3,000

장애인복지시설 지원 6,999,448 6,665,769 333,679

국 1,883,947 1,708,891 175,056

시 5,074,161 4,915,538 158,623

구 41,340 41,340 0

장애인생활시설 운영 2,272,824 2,027,837 244,987

국 1,590,977 1,419,486 171,491

시 681,847 608,351 73,496

307 민간이전 2,272,824 2,027,837 244,987

국 1,590,977 1,419,486 171,491

시 681,847 608,351 73,496
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 2,272,824 2,027,837 244,987

장애인생활시설 운영 2,272,824 2,027,837 244,987경정 2,272,824,000원

국 1,590,977 1,419,486 171,491

시 681,847 608,351 73,496

장애인생활시설 종사자 복지수당 지급 75,983 51,600 24,383

시 75,983 51,600 24,383

307 민간이전 75,983 51,600 24,383

시 75,983 51,600 24,383

10 사회복지시설법정운영비보조 75,983 51,600 24,383

장애인생활시설 종사자 복지수당

75,983 51,600 24,383경정 75,983,000원

시 75,983 51,600 24,383

장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 30,000 20,000 10,000

시 30,000 20,000 10,000

301 일반보전금 30,000 20,000 10,000

시 30,000 20,000 10,000

01 사회보장적수혜금 30,000 20,000 10,000

장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

시 30,000 20,000 10,000

장애인 공동생활가정 운영 93,229 127,569 △34,340

시 93,229 127,569 △34,340

307 민간이전 93,229 127,569 △34,340

시 93,229 127,569 △34,340

10 사회복지시설법정운영비보조 93,229 127,569 △34,340

장애인 공동생활가정 운영 93,229 127,569 △34,340경정 93,229,000원

시 93,229 127,569 △34,340

장애인 주간보호시설 운영 430,185 393,039 37,146

시 430,185 393,039 37,146

307 민간이전 430,185 393,039 37,146

시 430,185 393,039 37,146

10 사회복지시설법정운영비보조 430,185 393,039 37,146

장애인 주간보호시설 운영 430,185 393,039 37,146경정 430,185,000원

시 430,185 393,039 37,146

수화통역센터 운영(청각장애인) 201,371 194,736 6,635

시 201,371 194,736 6,635

307 민간이전 201,371 194,736 6,635

시 201,371 194,736 6,635

10 사회복지시설법정운영비보조 201,371 194,736 6,635

수화통역센터 운영(청각장애인)

201,371 194,736 6,635경정 201,371,000원

시 201,371 194,736 6,635

장애인 직업재활시설 운영 777,249 730,670 46,579

시 777,249 730,670 46,579
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 777,249 730,670 46,579

시 777,249 730,670 46,579

10 사회복지시설법정운영비보조 777,249 730,670 46,579

장애인 직업재활시설 운영 777,249 730,670 46,579경정 777,249,000원

시 777,249 730,670 46,579

직업재활 재가장애인 중식비 37,044 43,848 △6,804

시 37,044 43,848 △6,804

307 민간이전 37,044 43,848 △6,804

시 37,044 43,848 △6,804

11 사회복지사업보조 37,044 43,848 △6,804

직업재활 재가장애인 중식비

37,044 43,848 △6,804경정 37,044,000원

시 37,044 43,848 △6,804

장애인거주시설 휴일수당 지원 38,296 33,203 5,093

국 26,807 23,242 3,565

시 11,489 9,961 1,528

307 민간이전 38,296 33,203 5,093

국 26,807 23,242 3,565

시 11,489 9,961 1,528

10 사회복지시설법정운영비보조 38,296 33,203 5,093

장애인 거주시설 휴일수당 38,296 33,203 5,093경정 38,296,000원

국 26,807 23,242 3,565

시 11,489 9,961 1,528

저소득층 자활 역량 강화 12,000,010 12,065,693 △65,683

국 9,926,820 9,980,000 △53,180

균 475,494 473,644 1,850

시 1,207,243 1,221,092 △13,849

구 390,453 390,957 △504

자활사업 운영 및 지원 12,000,010 12,065,693 △65,683

국 9,926,820 9,980,000 △53,180

균 475,494 473,644 1,850

시 1,207,243 1,221,092 △13,849

구 390,453 390,957 △504

자활근로사업 9,442,053 9,472,053 △30,000

국 8,497,847 8,524,847 △27,000

시 660,944 663,044 △2,100

구 283,262 284,162 △900

301 일반보전금 9,427,053 9,457,053 △30,000

국 8,484,347 8,511,347 △27,000

시 659,894 661,994 △2,100

구 282,812 283,712 △900

01 사회보장적수혜금 9,427,053 9,457,053 △30,000

자활근로사업 9,427,053 9,457,053 △30,000경정 9,427,053,000원

국 8,484,347 8,511,347 △27,000

시 659,894 661,994 △2,100

구 282,812 283,712 △900
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부서: 복지정책과

정책: 저소득층 자활 역량 강화

단위: 자활사업 운영 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역자활센터 운영 지원 817,648 817,248 400

국 572,354 572,074 280

시 245,294 245,174 120

307 민간이전 817,648 817,248 400

국 572,354 572,074 280

시 245,294 245,174 120

10 사회복지시설법정운영비보조 817,648 817,248 400

지역자활센터 운영비 817,648 817,248 400경정 817,648,000원

국 572,354 572,074 280

시 245,294 245,174 120

지역자활센터 직원 복지수당 지원 64,705 72,924 △8,219

시 64,705 72,924 △8,219

307 민간이전 64,705 72,924 △8,219

시 64,705 72,924 △8,219

10 사회복지시설법정운영비보조 64,705 72,924 △8,219

지역자활센터 직원 복지수당

64,705 72,924 △8,219경정 64,705,000원

시 64,705 72,924 △8,219

가사·간병 방문지원 사업 679,276 676,634 2,642

균 475,494 473,644 1,850

시 101,891 101,495 396

구 101,891 101,495 396

308 자치단체등이전 679,276 676,634 2,642

균 475,494 473,644 1,850

시 101,891 101,495 396

구 101,891 101,495 396

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 679,276 676,634 2,642

가사간병 방문지원 사업 679,276 676,634 2,642경정 679,276,000원

균 475,494 473,644 1,850

시 101,891 101,495 396

구 101,891 101,495 396

희망키움통장Ⅰ 사업 81,286 112,360 △31,074

국 71,082 98,203 △27,121

시 10,204 14,157 △3,953

307 민간이전 81,286 112,360 △31,074

국 71,082 98,203 △27,121

시 10,204 14,157 △3,953

05 민간위탁금 81,286 112,360 △31,074

희망키움통장Ⅰ 사업 81,286 112,360 △31,074경정 81,286,000원

국 71,082 98,203 △27,121

시 10,204 14,157 △3,953

희망키움통장Ⅱ 사업 119,200 65,412 53,788

국 104,237 56,647 47,590

시 14,963 8,765 6,198

307 민간이전 119,200 65,412 53,788

국 104,237 56,647 47,590
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부서: 복지정책과

정책: 저소득층 자활 역량 강화

단위: 자활사업 운영 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 14,963 8,765 6,198

05 민간위탁금 119,200 65,412 53,788

희망키움통장Ⅱ 사업 119,200 65,412 53,788경정 119,200,000원

국 104,237 56,647 47,590

시 14,963 8,765 6,198

내일키움통장 사업 68,250 60,879 7,371

국 59,683 53,209 6,474

시 8,567 7,670 897

307 민간이전 68,250 60,879 7,371

국 59,683 53,209 6,474

시 8,567 7,670 897

05 민간위탁금 68,250 60,879 7,371

내일키움통장 사업 68,250 60,879 7,371경정 68,250,000원

국 59,683 53,209 6,474

시 8,567 7,670 897

청년희망키움통장 사업 106,262 122,909 △16,647

국 92,923 107,177 △14,254

시 13,339 15,732 △2,393

307 민간이전 106,262 122,909 △16,647

국 92,923 107,177 △14,254

시 13,339 15,732 △2,393

05 민간위탁금 106,262 122,909 △16,647

청년희망키움통장 사업 106,262 122,909 △16,647경정 106,262,000원

국 92,923 107,177 △14,254

시 13,339 15,732 △2,393

청년저축계좌 사업 202,368 246,312 △43,944

국 176,965 216,114 △39,149

시 25,403 30,198 △4,795

307 민간이전 202,368 246,312 △43,944

국 176,965 216,114 △39,149

시 25,403 30,198 △4,795

05 민간위탁금 202,368 246,312 △43,944

청년저축계좌 사업 202,368 246,312 △43,944경정 202,368,000원

국 176,965 216,114 △39,149

시 25,403 30,198 △4,795

행정운영경비(복지정책과) 60,413 70,413 △10,000

기본경비 60,413 70,413 △10,000

기본경비 60,413 70,413 △10,000

202 여비 36,368 46,368 △10,000

01 국내여비 36,368 46,368 △10,000

직원 출장여비 36,368 46,368 △10,000경정 36,368,000원

재무활동(복지정책과) 5,854,036 5,834,027 20,009

보전지출 5,854,036 5,834,027 20,009
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보조금반환금 5,854,036 5,834,027 20,009

802 반환금기타 5,854,036 5,834,027 20,009

01 국고보조금반환금 3,654,659 3,635,532 19,127

사회보장특별지원구역사업 반환금 이자

14 7 7

장애인 활동지원(바우처) 환수금

47,687 31,231 16,456

자활근로사업 반환금 55,018 52,772 2,246

자활장려금 보조금 반환금 888 470 418

경정 13,180원

경정 47,686,360원

경정 55,017,110원

경정 887,320원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,199,377 2,198,495 882

사회보장특별지원구역사업 반환금 이자

17 23 △6

사회복지관 운영 보조금 등 반환금

19,004 16,279 2,725

사회복지관 기능보강사업 반환금

15,264 26,317 △11,053

사회복지관 기능보강사업 반환금 이자

8 13 △5

장애인 활동지원(바우처) 환수금

20,437 13,385 7,052

2021년 공동생활가정 운영지원(2차)반환금 6 0 6

2019년 장애인지역법인 근로작업장 지원 반환금

(2차) 600 0 600

자활근로사업 반환금 4,280 4,105 175

자활장려금 보조금 반환금 70 37 33

2021년 북구장애인 종합복지관 보조금 반환금 1,355 0 1,355

경정 16,490원

경정 19,003,870원

경정 15,263,650원

경정 7,330원

경정 20,436,890원

경정 4,279,110원

경정 69,020원
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